
A l t o  C a l o r e  S e r v i z i  S . p . A .
Sede in Avellino: Corso Europa, 41 - 83100 

Capitale Sociale €. 27.278.037 

Partita IVA– Codice Fiscale: n° 00080810641 
Tel. 0825-7941 – fax 0825-31105 – https://www.altocalore.it 

Prot.         Avellino 

STAFF AMMINISTRATORE UNICO 

Pagina 1 di 1 

Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse, allo scopo di 
favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici, in possesso 

dei requisiti necessari, potenzialmente interessati alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro per n° 54 unità, da assegnare 

a diversi servizi societari, per una durata di 20 settimane/unità lavorativa – 
importo posto a base di gara come di seguito: 

IMPORTO DELLA PROCEDURA NON SOGGETTO A 
RIBASSO 

298.594,30 

PERCENTUALE DI AGGIO (STIMA SOGGETTA A 
RIBASSO) 

5% 

TOTALE PRESTAZIONE 313.524,01 

STAZIONE APPALTANTE: Denominazione ALTO CALORE SERVIZI S.p.A., sede legale C.so 
Europa n. 41, 83100 Avellino.  
Centralino tel.0825/7941/794290/794291 - fax 0825 31105. 
Responsabile Unico del Progetto: Funzionario Quadro, dott. Mario Vanni, indirizzo Corso Europa, 41 - 
Avellino - Provincia di Avellino, 
ALTOCALORE PEC direzione@pec.altocalore.it 
Indirizzo Internet (URL) http://www.altocalore.it – sezione bandi e gare 
Indirizzo Piattaforma gare: https://altocalore.traspare.com/  

1. Oggetto dell’avviso e descrizione dei servizi
Alto Calore Servizi S.p.A. intende procedere ad una indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte di agenzie di lavoro, in possesso dei requisiti di legge, per il servizio di 
somministrazione lavoro indicato in oggetto, ai sensi e per gli effetti degli art.li 1,2,3 e del comma 2 lett.c) 
dell’art.76 del Dlgs 36/2023. 
Il presente Avviso costituisce invito a manifestare interesse a prendere parte alla procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c.  

2. OGGETTO DEL  SERVIZIO
Di seguito si descrivono le attività che si prevedono di svolgere all’interno del progetto più generale, ed in 
particolare le seguenti unità lavorative da reclutare: 

• n° 1 unità, da inquadrare nel livello II° di classificazione del personale, con la qualifica di
OPERAIO TRASPORTO CLORO, da adibire all’Area Vigilanza Igienica, a 20  ore settimana di
lavoro

mailto:direzione@pec.altocalore.it
http://www.altocalore.it/
https://altocalore.traspare.com/


 
 
 

 STAFF AMMINISTRATORE UNICO. 

Pagina 2 di 5 

 

• n° 1 unità , da inquadrare nel livello II° di classificazione del personale, con la qualifica di  
OPERATORE PRELIEVI CAMPIONI (e MANUTENZIONE CLORATORI)  , da adibire 
all’Area Vigilanza Igienica, a 20  ore settimana di lavoro 

• n° 6 unità totali :  di cui n.° 5 unità a 20 ore settimanali  e n.°  1 unità a 25 ore settimanali , da inquadrare 
nel livello II° di classificazione del personale, con la qualifica di OPERAIO MANUTENZIONE 
ELETTRICISTA, da destinare all’Area Energia rispettivamente n.° 4 per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria presso la sede di ACS di Mercogliano e n.° 2 indispensabili presso la Centrale di Cassano 
Irpino, per far fronte alle attuali esigenze organizzative 

• n° 5 unità, da inquadrare nel livello II° di classificazione del personale, con la qualifica di OPERAIO 
CONDUZIONE IMPIANTI, da adibire all’Area Depurazione, n.4 unità presso l’impianto di 
depurazione comprensoriale di Manocalzati ed n.1 unità presso l’impianto di depurazione 
comprensoriale di Rotondi, con effettuazione di turni di 29 ore/settimana di lavoro; 

• n° 6 unità , da inquadrare nel livello II° di classificazione del personale, con la qualifica di OPERAIO 
CONDUZIONE IMPIANTI, da adibire all’Area Depurazione, n.5 presso gli impianti di depurazione 
gestiti dalla Società , n.1 da assegnare al servizio gestione  collettori e reti fognarie, senza effettuazione 
di turni ed a 20 ore settimana di lavoro 

• n° 29 unità, da inquadrare nel livello II° di classificazione del personale, con la qualifica di OPERAIO 
DISTRIBUZIONE/LAVORI RETE, da adibire all’Area Esercizio a 20 ore settimanali  

• n° 2 unità, da inquadrare nel livello II° di classificazione del personale, con la qualifica di OPERAIO 
MANUTENZIONE, da adibire all’Area Esercizio - Manutenzione TM/TC a 20 ore settimanali 

• n° 4 unità , da inquadrare nel livello II° di classificazione del personale, con la qualifica di OPERAIO 
MANUTENZIONE, da adibire all’Area Esercizio, presso il centro TM/TC, con effettuazione di turni 
a 25 ore settimanali. 
 

3.  IMPORTO STIMATO DELLA FORNITURA: 
Con riferimento al Quadro Esigenziale, di cui all’art. 1 dell’allegato I.7 del Codice in virtù del periodo 
necessario fino alla data fissata per l’ottenimento dell’omologa presumibilmente previsto per il mese 
di agosto 2024, per cui, l’importo della procedura da esperire è stato stimato come di seguito:  

IMPORTO DELLA PROCEDURA NON SOGGETTO A RIBASSO 298.594,30 
PERCENTUALE DI AGGIO (STIMA SOGGETTA A RIBASSO) 5% 
TOTALE PRESTAZIONE 313.524,01 

Ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs 36/2023, l’affidamento, dato l’importo non rilevante, è già accessibile 
per le microimprese, piccole e medie imprese e non è suddivisibile, per evidenti ragioni organizzative, 
in lotti aggiudicabili separatamente. 
Si precisa, sin da ora, che i prezzi offerti si intendono fissati dall’Operatore Economico in base a calcoli 
di propria convenienza, a proprio rischio. 
Il C.C.N.L. da applicare ai lavoratori impiegati nel servizio oggetto di affidamento è quello 
previsto dalla presente manifestazione. 
 

4. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:  
L’affidamento della fornitura avverrà secondo il criterio del minor prezzo, corrispondente al minor 
aggio richiesto dall’agenzia di lavoro.  
La Stazione Appaltante indicherà, per ciascuna delle qualifiche, il numero di operatori da reperire e il 
costo orario: l’offerta dovrà consistere in una maggiorazione percentuale (aggio), UNICA per tutti i 
profili, rispetto al costo orario e l’aggiudicazione avverrà in favore dell’agenzia di lavoro che proporrà 
il minor aggio.  
 



 
 
 

 STAFF AMMINISTRATORE UNICO. 

Pagina 3 di 5 

 

5. LUOGO DI FORNITURA DELL’APPALTO: province di Avellino e Benevento. 
 
 

6. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA:  
Possono presentare manifestazione d’interesse tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del 
D.lgs. 36/2023 in possesso dei requisiti generali degli artt.94 e ss. del D.lgs. n. 36/2023 e quelli 
specifici, di natura giuridica e finanziaria, prescritti dall'art. 5 del D.lgs. 276/2003 e dai D.M. 
23/12/2003 e 10/04/2018. 
 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
 
 Art. 7.1 - Requisiti generali 
È prevista l’esclusione dalla procedura del Concorrente qualora sussista una delle situazioni di 
esclusione di cui al Titolo IV, Capo II, della Parte V del Codice (Artt. da 94 a 98). È comunque prevista 
l’esclusione nel caso in cui il Concorrente abbia affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-
ter del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 
  
Art. 7.2 - Requisiti di idoneità professionale 
È prevista l’esclusione dalla presente procedura qualora per il Concorrente non risulti l’iscrizione nel 
registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura (ex art. 100 del Codice 
e ss.mm.ii.) per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di affidamento. 
Ai fini della partecipazione alla procedura, ai concorrenti è richiesto il possesso dell’iscrizione all’Albo 
delle Agenzie per il Lavoro, come definito dall’art. 1 del D.M. 23.12.2003 e ss.mm.ii. Non è ammessa 
la partecipazione alla gara di operatori economici per i quali sussistono uno o più motivi di esclusione 
di cui al D.lgs. 36/2023, nonché per altre cause di esclusione previste dalla legislazione vigente. 
 
Art. 7.3 - Requisiti di capacità tecnico-professionale- economico 
È prevista l’esclusione dalla presente procedura qualora il Concorrente non risulti in possesso dei 
seguenti requisiti: 
▪ aver realizzato con buon esito, nei 36 (trentasei) mesi antecedenti alla data di pubblicazione e del 
presente Avviso, servizi analoghi, per un importo di affidamento almeno pari ad una volta e mezza il  
valore globale del Servizio in oggetto per un importo complessivo di €. 450.000; 
▪ aver eseguito con buon esito, nei 36 (trentasei) mesi antecedenti alla data di pubblicazione del 
presente Avviso, servizi analoghi in favore di almeno n. 3 (tre) Committenti pubblici o Aziende private; 
Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI 
EN ISO 9001:2015, e dell’organizzazione sociale allo standard Social Accountability 8000 che risulti 
idonea, pertinente e proporzionata al seguente oggetto: Servizio di somministrazione lavoro a tempo 
determinato. La comprova del requisito è fornita mediante un certificato di conformità UNI EN ISO 
9001:2015 e SA8000  

 
Art. 7.4 – Altri requisiti 
La documentazione richiesta con il presente Avviso dovrà essere inviata ad Alto Calore Servizi Spa 
con i metodi di seguito indicati.  
Gli Operatori economici interessati dovranno: 
• essere registrati alla Piattaforma TRASPARE ed essere iscritti all’Albo Fornitori di Alto Calore 
Servizi Spa. Invitiamo a prendere visione delle “Note Operative - Iscrizione Albo Fornitori” in allegato 
(All. 2); 



 STAFF AMMINISTRATORE UNICO. 

Pagina 4 di 5 

• essere in possesso di una firma digitale valida, ex art. 1, comma 1 lettera s) del D.lgs. n. 82/2005, del
soggetto che sottoscrive la Manifestazione di interesse;
• essere in possesso di una casella di Posta Elettronica Certificata (PEC);
Si precisa che l’iscrizione all’Albo Fornitori può essere effettuata solo previa registrazione alla
Piattaforma TRASPARE raggiungibile al link https://altocalore.traspare.com/. L’accesso alla
Piattaforma deve essere effettuato tramite l’icona “ACCEDI” selezionando “Accesso Azienda”.
Durante la procedura di iscrizione verrà richiesto di indicare le categorie/sottocategorie merceologiche
di interesse, in funzione dei servizi/prodotti offerti e rientranti nel Vostro oggetto sociale. Vi invitiamo
ad indicare, oltre alle altre categorie che riterrete opportune, la categoria merceologica S41.3:
Somministrazione di Lavoro attinente all’oggetto del Servizio in affidamento.
Si consiglia di perfezionare la registrazione al Portale e trasmettere la domanda di iscrizione all’Albo
Fornitori con adeguato anticipo rispetto al termine ultimo per la presentazione della Manifestazione
di interesse.

8. RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE:
Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza di partecipazione attraverso una richiesta (vedi Modello 
allegato), da redigere su carta intestata della ditta presentatrice della proposta, di ammissione 
alla procedura negoziata, con accluso documento di riconoscimento del titolare/
rappresentante legale/amministratore/delegato (in tal caso occorre accludere anche l’atto di 
delega),  esclusivamente tramite comunicazione via PEC al seguente indirizzo: 
direzione@pec.altocalore.it, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 29/05/2024.
Nell'oggetto della richiesta dovrà essere indicata la seguente dicitura: “Manifestazione d’interesse a 
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di somministrazione per 
n° 54 unità, da adibire a vari servizi societari, per una durata di 10 settimane”.

9. MODALITA' E PROCEDURA:
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata, come innanzi specificato, accompagnata 
da copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, di cui dovrà essere 
indicato il ruolo e l’eventuale delega (da inoltrare in uno all’istanza) alla sottoscrizione dell’offerta.
Il candidato nella manifestazione di interesse indicherà obbligatoriamente l’indirizzo Pec a cui inviare 
le comunicazioni in merito alla presente procedura e autorizzerà espressamente l’uso esclusivo del 
suddetto strumento di comunicazione.
La Stazione Appaltante, eseguita la verifica circa i requisiti posseduti e richiesti dal presente avviso, 
procederà all'individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura, 
riservandosi sin d’ora di non ammettere uno o più operatori alla procedura negoziata, senza che la 
circostanza possa costituire pretesa da parte della ditta proponente.
Al fine di garantire quanto prescritto all'art. 35, del D.lgs. n. 36/2023, la scelta degli operatori 
economici avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all'identità degli stessi, con possibilità 
di accedere all'elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse soltanto dopo la scadenza 
del termine di presentazione delle offerte stesse.
L’Alto Calore Servizi S.p.A. avvierà la procedura successiva con apposita lettera d'invito che sarà 
trasmessa mediante Piattaforma Traspare e conterrà la relativa documentazione di gara, indicante le 
modalità e il termine perentorio entro il quale inviare la documentazione richiesta e l'offerta.
Si precisa sin d’ora che, all’atto della presentazione dell’offerta, la ditta dovrà garantire l’avvio del 
servizio di somministrazione e la conseguente messa a disposizione delle risorse lavorative entro 
5 giorni dalla data di aggiudicazione.

https://altocalore.traspare.com/
mailto:direzione@pec.altocalore.it


 STAFF AMMINISTRATORE UNICO. 

Pagina 5 di 5 

Ai fini dell'accesso agli atti e della riservatezza degli stessi trova applicazione l'art. 35 del D.lgs. 
36/2023.  
Il presente avviso è da intendersi come indagine di mercato e mero procedimento preselettivo che 
non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli 
operatori interessati che per questa Società procedente ai fini dell’affidamento.  
Le istanze di manifestazione di interesse hanno l'unico scopo di comunicare all’ Alto Calore Servizi 
S.p.A. la presenza sul mercato di operatori economici qualificati interessati a presentare offerta. L’Alto 
Calore Servizi S.p.A. si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti che hanno inviato istanza di 
manifestazione di interesse possano vantare alcuna pretesa. Col presente avviso non viene indetta 
nessuna procedura di affidamento e lo stesso non comporta la predisposizione di graduatorie, 
l’attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, trattandosi semplicemente di indagine 
conoscitiva. Pertanto, il contenuto del presente avviso non costituisce offerta al pubblico ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 1336 del codice civile. Resta inteso che la partecipazione alla presente procedura 
non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento, che invece 
dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dall’ Alto Calore Servizi S.p.A. in occasione della 
successiva procedura di affidamento. Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli istanti 
dovranno avvenire, esclusivamente, mediante posta elettronica certificata (D.lgs. 36/2023, art. 29). I 
partecipanti dovranno quindi indicare, tra i dati dell’impresa, un indirizzo di posta elettronica 
certificata attivo. 

10. Informazioni e chiarimenti:
Per chiarimenti in merito alla presente procedura è possibile contattare la seguente mail:
mario.vanni@altocalore.it;
gianfranco.guarino@altocalore.it;
giancarlo.dellangelo@altocalore.it.

Privacy: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del d. Lgs. n. 196/2003, esclusivamente nell’ambito della 
presente procedura. Con la firma della domanda di partecipazione alla gara, il soggetto partecipante 
autorizza implicitamente il trattamento dei dati. Tutti i documenti sono oggetto di diritto di accesso ai sensi 
e con le modalità previste dall’art. 35 del D.lgs. 36/2023. 

11. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO:
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto, è il dott. Mario Vanni.

Avellino 13/05/2024 

f.to L’Amministratore Unico
    Avv. Antonio Lenzi 

mailto:mario.vanni@altocalore.it
mailto:gianfranco.guarino@altocalore.it

